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Punkt 67: Orientering om Kulturnat 2022

S2022-32194

Resume

Kulturnat 2022 afholdes d. 7. oktober 2022. Den overordnede ramme for samt et overblik over de på nuværende tidspunkt
tilmeldte aktører til Kulturnat 2022 forelægges til orientering.

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.

 

Sagen er sendt til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet.

 

Sagen behandles i Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Fredag den 7. oktober kl. 16.00-22.00 afholdes der Brøndby Kulturnat 2022.

 

Knudepunkter og aktivitetsområder

Forvaltningen har nedsat en tværgående styregruppe, som står for den overordnede planlægning af kulturnatten.
Styregruppen har udarbejdet en overordnet ramme for kulturnatten, der i arrangementets form er i lighed med tidligere,
hvor programmet centreres om udvalgte knudepunkter. I forlængelse heraf foreslås det, at knudepunkterne bliver Kilden,
Horsedammen, Rådhuset, Brøndbyvester Bibliotek, Brønden og Stadionhal 1 med mulighed for enkelte knopskydninger
som Byggelegepladsen Tranehytten og Brøndby Tandpleje.

Forvaltningen har vedlagt en oversigt over tilmeldte aktører ved de forskellige knudepunkter og aktivitetsområder.
Tilsvarende er programmet for Kulturnatten i 2021 også vedhæftet.

 

Derudover vil knudepunkterne som sidste år være forbundet via gratis shuttlebusser.

 

Styregruppen inddrager løbende øvrige relevante forvaltninger i den videre udvikling af kulturnattens ramme og
planlægning af programmet til kulturnatten.

 

Nye tiltag og justeringer

Der vil blive arbejdet med at opnå en tydelig indholdsmæssig differentiering af knudepunkterne, da det i
evalueringen fra sidst fremhæves at knudepunkterne med tydelige indholdsmæssige temaer fungerede godt
eksempelvis Nørregaard (fritidsliv) og Stadionområdet (idræt).
 
Kommunikations og PR-indsatsen styrkes blandt andet via en retænkning og et redesign af den samlede
kommunikationsindsats. Herunder arbejdes der på et layout og udtryk på tryk og web, der understøtter hinanden.



Det betyder, at det trykte program fungerer som overblik og det udfoldede program findes online. 
 
Det er de enkelte 2030-arbejdsgrupper, der sidder med fokusområderne, der træffer beslutning om, hvorvidt
deres fokusområde skal være repræsenteret på kulturnatten. Det bliver i år muligt at udfolde nogle af 2030-
fokusområderne ved følgende lokationer: "idræt, sport og bevægelse" i og udenfor stadionhal 1 og "flere i
beskæftigelse og uddannelse" samt "større variation i natur og grønne områder" på Nørregaard og "mere varierede
boligformer" ved Brønden.
 
Samtlige aktiviteter ved kulturhusene samles inde i kulturhusene. Der bliver derfor ikke som tidligere
opstillet spise- og aktivitetstelte ved kulturhusene. Aktiviteterne foregår i kulturhusene, herunder både muligheden
for at besøgende kan købe og nyde aftensmad samt afviklingen af aktiviteter. 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget den 22. juni 2022.

 

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 316.000 kr. til projektet i Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen.

Beslutning

Til efterretning.

Beslutning på møde Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 22-06-2022 - 08:00

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Seniorrådet 20-06-2022 - 14:00

Seniorrådet er positive for gennemførelse af Kulturnat 2022.

Bilag

OverblikAktørerJuni22

Program2021



Punkt 68: Beslutning om godkendelse af fritidspasordning i Brøndby
Kommune

S2022-2123

Resume

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har, som en indsats under Brøndby 2030 og Bevæg dig for Livet, udarbejdet en
fritidspasmodel målrettet 0-17-årige børn og unge fra udsatte familier. Forvaltningen indstiller, at fritidspasset består af
økonomisk tilskud til kontingent til fritidsaktiviteter samt tilskud til udstyr og stævner/lejre. Derudover
tilbydes fritidsvejledning og følgevensordning.

 

Fritidspas kan tildeles børn og unge, som eksempelvis af sociale eller økonomiske årsager ikke deltager i fritidslivet, men
hvor det vurderes gavnligt for barnet eller den unges trivsel at blive en del af et fællesskab i fritiden. 

 

Sagen sendes til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.

 

Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at målgruppen for fritidspas er 0-17-årige børn og unge fra udsatte familier, 
2. at fritidspasset omfatter kontingentstøtte på maks. 1.000 kr. årligt pr. barn,
3. at fritidspasset dog omfatter kontingentstøtte op til 2.000 kr. til Musikskolens aktiviteter,
4. at der gives tilskud til nødvendigt udstyr på maks. 500 kr. pr. barn, som kan tildeles én gang,
5. at der gives tilskud til deltagerbetaling til stævner og lejre på maks. 500 kr. årligt pr. barn, og
6. at fagpersoner, skole-/fritidsvejlederen og boligsociale medarbejdere tæt på børnene og de unge indstiller til

fritidspas.

Sagsfremstilling

Proces og involvering

I forbindelse med budgetforliget 2022-25 besluttede Kommunalbestyrelsen at indføre en fritidspasordning, som giver
økonomisk og social støtte til, at børn og unge kan indgå i forenings- og fritidslivet. Fritidspasset er en indsats under
Bevæg dig for Livet og er et centralt initiativ i forhold til at indfri målsætningerne i strategi Brøndby 2030, blandt andet
om at flere borgere er en del af et fællesskab, hvor der indgår bevægelse.

 

Som en del af arbejdet med at udvikle fritidspasordningen har Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen haft en bred
involveringsproces med relevante interne og eksterne fag- og ressourcepersoner og forenings- og fritidslivet i Brøndby.
Derudover blev Idræts- og Fritidsudvalget forelagt en sag om fritidspas, som blev drøftet på udvalgsmødet i februar 2022.

 

I løbet af foråret 2022 har de forskellige aktører bidraget med ønsker og idéer til, hvordan fritidspasordningen i Brøndby
Kommune skal udformes for at understøtte, at ordningen bliver så udbredt og anvendelig som muligt.

 

Oversigt over involveringsprocessen fremgår af bilag 1.



 

 

Fritidspasmodel i Brøndby Kommune

Med udgangspunkt i den forudgående involveringsproces samt erfaringer fra andre kommuner, foreslår Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningen en fritidspasmodel, som er skitseret i hovedpunkter nedenfor og udfoldet yderligere i bilag 2.

 

1. Målgruppen for fritidspas

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, at målgruppen for fritidspas er 0-17-årige børn og unge fra udsatte
familier. Det kan eksempelvis være børn eller unge, som står uden for fritidslivet, eksempelvis af økonomiske,
pædagogiske eller sociale årsager, og hvor det vurderes gavnligt for barnet eller den unges udvikling og trivsel at være en
del af et aktivt fællesskab i deres fritid.

 

Argumentet for at vælge en model, der ikke udelukkende tager udgangspunkt i familiens økonomi, er, at det også kan
være sociale, og ikke blot økonomiske barrierer, som gør, at børn og unge står uden for fritidslivets fællesskaber.
Fritidspasmodellen vil dermed også kunne understøtte en bredere gruppe af børn og unge. Data fra andre kommuner viser,
at flere kommuner vælger fritidspasmodeller, der ikke alene tager udgangspunkt i familiens økonomiske situation.

 

2. Økonomisk støtte til kontingent

Børne-, Kultur-, og Idrætsforvaltningen indstiller, at fritidspasset giver økonomisk tilskud til kontingent på 1.000 kr. årligt
til fritidsaktiviteter. Tilskuddet er fastsat på baggrund af en opgørelse over kontingentsatserne på tværs af Brøndbys
forenings- og fritidsliv samt ønsket om også at kunne prioritere midler i projektets budget til tilskud til udstyr og
stævner/lejre. Et kontingenttilskud på 1.000 kr. vil, med enkelte undtagelser, kunne give adgang til langt de fleste
forenings- og fritidsaktiviteter i Brøndby.

 

3. Økonomisk tilskud til kontingent til Musikskolen

Børne-, Kultur-, og Idrætsforvaltningen indstiller endvidere, at et fritidspas til Brøndby Musikskole kan give økonomisk
støtte op til 2.000 kr. årligt. Begrundelsen herfor er, at musikskolens kontingent samt leje af instrumenter, er væsentligt
højere end det øvrige forenings- og fritidsliv, og at der ikke er et musisk alternativ til musikskolens tilbud i Brøndby
Kommune.

 

4. Økonomisk tilskud til udstyr

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, at fritidspasset også giver mulighed for, at familien kan ansøge om
tilskud til indkøb af nødvendigt udstyr på maks. 500 kr., som kan bevilges én gang. At have udstyret til den aktivitet, man
dyrker, kan være afgørende for, om barnet eller den unge føler sig som en del af fællesskabet og på sigt fastholdes i
forenings- og fritidsaktiviteten. Erfaringer fra andre kommuner viser, at børn og unge med fritidspas ofte har behov for at
søge om tilskud til udstyr.

 

5. Økonomisk tilskud til deltagelse i stævner og lejre mv.

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, at der kan søges tilskud på maks. 500 kr. årligt til deltagelse i stævner og
lejre. Begrundelsen er, at deltagelse i stævner og lejre er en stor del af det sociale fællesskab i forenings- og fritidslivet.
Erfaringer fra andre kommuner og forenings- og fritidslivet viser, at børn og unge, der får tildelt fritidspas, ofte også vil
have udfordringer med at betale for deltagelse i stævner og lejre.

 



6. Hvem kan indstille til fritidspas

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, at det er fagpersoner, skole-/fritidsvejlederen og boligsociale
medarbejdere der indstiller til fritidspas, da de alle har den direkte kontakt med og kendskab til børnene, de unge og
familierne. Argumentet for at vælge denne model tager afsæt i dialogen med fag- og ressourcepersoner samt erfaringer fra
andre kommuner, Danske Gymnastik- & Idrætsforeninger (DGI) og Red Barnet. Da fritidspas ikke alene tildeles på
baggrund af familiens økonomi, er det således nødvendigt med en faglig vurdering ud fra barnet eller den unges og
familiens situation.

 

Oversigt over andre kommuners fritidspasordninger fremgår af bilag 3.

 

Fritidsvejledning og følgevensordning

Fritidspasset kan ikke stå alene. Erfaringer fra både kommuner og blandt andet DGI og Red Barnet, fortæller om
vigtigheden af social støtte i form af fritidsvejledning samt en opsøgende og støttende brobygning til foreningslivet.
Derfor bliver følgevensordningen en integreret del af indstillingen til fritidspas. Idræts- og Fritidsudvalget godkendte i
marts 2022 en partnerskabsaftale med Red Barnet omhandlende følgevensordningen, som betyder, at en frivillig fra Red
Barnet kan hjælpe med at finde den rette fritidsaktivitet og følge barnet eller den unge til og fra fritidsaktiviteten. Det er
målet, at barnet eller den unge med hjælp fra forældrene på sigt selv kan tage til og fra fritidsaktiviteten.

 

 

Implementering af fritidspasordningen

Det forventes, at fritidspasordningen kan tages i brug umiddelbart efter Kommunalbestyrelsens godkendelse i august
2022. Forvaltningen er i gang med at forberede implementeringen herunder sikrer de bagvedliggende IT-systemer,
planlægge kommunikationsindsatsen mv. således at implementeringen kan igangsættes, så snart den politiske godkendelse
foreligger.

 

Som led i implementeringen afholder Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen et kick-off arrangement i september i
samarbejde med DGI, hvor den endelige fritidspasmodel vil blive præsenteret og hvor de relevante aktører herunder
foreninger, DGI, Red Barnet, fagpersoner mv. vil møde hinanden, så alle er bedst muligt klædt på til at arbejde med
fritidspasset.

 

Ydermere vil Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen i samarbejde med DGI, sætte fokus på de udfordringer, forenings-
og fritidslivet har peget på i forbindelse med det afholdte dialogmøde om fritidspas. Gennem
netværksmøder, udviklingsforløb og sparring vil forenings- og fritidslivet blive understøttet i at tage imod de børn og
unge, som tildeles fritidspas.

 

I bilag 4 fremgår en oversigt over implementeringsprocessen.

 

Evaluering

Forvaltningen vil løbende evaluere fritidspasordningen for at understøtte, at fritidspasset bliver anvendt og fungerer efter
hensigten. Derudover vil det give mulighed for løbende at tilpasse og justere fritidspasordningen i samarbejde med
relevante fag- og ressourcepersoner og forenings- og fritidslivet. Idræts- og Fritidsudvalget vil desuden løbende blive
orienteret om status på fritidspasordningen, og herunder hvis der på baggrund af de første erfaringer, er behov for at
justere i ordningen.

 



Projektets overordnede måltal er følgende:

År 1: 30-50 børn og unge benytter fritidspasordningen (forventet opstart i 3. kvartal 2022).
År 2: 50-100 børn og unge benytter fritidspasordningen.
År 3: 100-150 børn og unge benytter fritidspasordningen.
År 4: 150-200 børn og unge benytter fritidspasordningen.

 

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen forelægger en evaluering til Idræts- og Fritidsudvalget i 4. kvartal 2023 og en
afsluttende evaluering efter projektets afslutning i 2025. Evalueringen vil blandt andet følge op på om indsatsen har nået
indfrielsen af projektets måltal.

 

Økonomiske konsekvenser

Kommunalbestyrelsen har i Budgetforliget for 2022 afsat 550.000 kr. i 2022 samt 475.000 kr. årligt i 2023, 2024 og 2025.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 22-06-2022 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Udvalget forelægges en evaluering/status ultimo 2022 med en vurdering af niveauet for kontingentstøtte.

Bilag

Bilag 1 - Involveringsprocessen

Bilag 2 - Fritidspasmodel i Brøndby Kommune

Bilag 4 - Implementeringsprocessen

Bilag 3 - Oversigt over fritidspasordninger i udvalgte kommuner



Punkt 69: Beslutning om kommissorium for SSP-udvalget

S2022-22606

Resume

Kommissorium for SSP-udvalget 2022-2026 fremlægges til godkendelse.

Formålet med kommissoriet er at have en fast ramme, der definerer SSP-udvalgets sammensætning samt arbejdsopgaver
og mødefrekvens. Kommissoriet indeholder desuden et årshjul for udvalgets arbejde.

Kommissoriet for SSP-udvalget har været i skriftlig høring i SSP-udvalget.

 

Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Kommissoriet fremlægges
endvidere til orientering i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at forslag til kommissorium for SSP-udvalg godkendes, og
2. at Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

I arbejdet med den vedtagne SSP-plan, er det blevet tydeligt, at der ikke foreligger et kommissorium for SSP-udvalget.
Derfor er dette forslag nu udarbejdet. Kommissoriet indeholder dermed beskrivelse af formålet med udvalget, den
overordnede målgruppe for ssp-samarbejdet, udvalget sammensætning og arbejdsopgaver, mødefrekvens, evaluering og
årshjul for udvalgets faste møder.

Kommissoriet lægger sig op af, hvordan SSP-udvalget i praksis hidtil har arbejdet og fører ikke til ændringer i
arbejdsform eller genstandsfelt.

Formålet med kommissoriet er at sikre en tydelig ramme for SSP-udvalget, dets medlemmer og arbejdsopgaver.

Tidslinje for implementering af kommissorium for SSP-udvalget:

Maj

Skriftlig høring i SSP-udvalget.

Juni

Godkendelse i BSKU.
Orientering i andre stående udvalg.

August

Godkendelse i Kommunalbestyrelsen

 

Økonomiske konsekvenser



Kommissoriet vil ikke i sig selv føre til nye udgifter forbundet med SSP-udvalgets arbejde.

Beslutning

Til efterretning. Fremsendes Kommunalbestyrelsen.

Beslutning på møde Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 22-06-2022 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Bilag

Kommissorium SSP-udvalg 050522 ny vers.



Punkt 70: Orientering om udvikling af tilbud om udvidet og fleksibel
socialpædagogisk støtte i eget hjem som alternativ til midlertidig
anbringelse i botilbud

S2021-136631

Resume

Social- og Sundhedsforvaltningen ønsker at orientere om et igangsat udviklingsprojekt i Multihuset omkring bostøtte efter
servicelovens (SEL) § 85. Baggrunden for at igangsætte et udviklingsprojekt er, at der i dag er et relativt stort gab mellem
støtten i midlertidige botilbud (SEL § 107) og socialpædagogisk støtte i selvstændig bolig (SEL § 85).
Udviklingsprojektet skal derfor afdække, om flere borgere ville kunne klare sig og profitere af et tilbud om udvidet og
fleksibel bostøtte i egen bolig. Udviklingsprojektet skal samtidig videreudvikle den nuværende indsats i bostøtten, så
bostøttens indsatser, metoder og kompetencer matcher fremtidige behov i forhold til nuværende og fremtidige målgrupper
af borgere.

Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Midlertidige botilbud efter servicelovens (SEL) § 107 er som udgangspunkt til borgere, der forventes - med en kortere
intensiv træning - at blive i stand til at klare sig i egen bolig med en mindre indgribende foranstaltning. I Brøndby
Kommune har der over en årrække været en stigende udgiftsudvikling på SEL §107, hvorfor forvaltningen har fået
udarbejdet en juridisk analyse af ca. 1/3 af de afgørelser, der er truffet om SEL § 107. Analysen viser, at nogle borgere
ikke er i målgruppen for SEL § 107. Et botilbud kan dog være den rigtige indsats, men er ofte en meget omkostningsfuld
løsning. Undersøgelser viser, at botilbud for mange borgere ikke er den mest hensigtsmæssige løsning, hvis der i stedet
kunne opnås et mere selvstændigt liv ved at tilbyde socialpædagogisk støtte i egen bolig.

Multihusets bostøtte har i dag ikke ressourcer til at kunne varetage en mere omfattende og fleksibel bostøtte. Således er
Brøndby Kommune blandt de ti kommuner med de laveste udgifter på området. Der tilbydes således kun bostøtte af
kortere varighed - fx en til tre timer ugentligt - inden for normal arbejdstid kl. 7-17. Af samme grund har forvaltningen
varslet bostøtte-medarbejderne, at deres arbejdstider fremover kan ligge mellem kl. 7 og 23 alle ugens syv dage. En mere
fleksibel bostøtte kan derfor først implementeres fuldt ud i løbet af efteråret.

En mere fleksibel og intensiv bostøtteindsats kræver en skarpere visitation og match til rette tilbud samt en tættere
opfølgning af indsatsen. En del af dette skal håndteres gennem en ny visitationsmodel samt et forstærket fokus på, hvilke
borgere der visiteres til SEL § 107.

I den nuværende bostøtte - med det budget der er til rådighed -  leveres der ofte mellem en til fire timer ugentligt pr.
borger og op til ti timer hos et fåtal af borgere. Der opleves derfor et gab mellem den nuværende bostøtte og midlertidige
botilbud. Hvis bostøtten skal være et alternativ til midlertidige botilbud, vil der skulle leveres flere støttetimer pr. borger,
ligesom der kan være behov for at videreudvikle på formen for bostøtte for at matche den kompleksitet, der ofte ses i
målgruppen.  

Forvaltningen har inden for det nuværende budget,mulighed for resten af året at afprøve en udvidet og fleksibel bostøtte i
forhold til 2-3 borgere, der ellers skulle have tilbudt botilbud efter SEL § 107. Udviklingsprojektet skal derfor afdække,
om flere borgere ville kunne klare sig og profitere af et tilbud om udvidet og mere fleksibel bostøtte i egen bolig.



Udvidet bostøtte
Med udvidet bostøtte menes der både et højere antal bostøttetimer pr. borger, men også en potentiel udvidelse
af tidsrummet, hvor støtten kan leveres. Behovet og mulighederne for at levere støtte uden for nuværende arbejdstid (kl.
7-17) er derfor ved at blive undersøgt som en del af udviklingsprojektet. Her er der blandt andet hentet inspiration fra
Høje Taastrup Kommunes døgn-bostøttetilbud, SPIR.

Fleksibilitet i bostøtten
Ønsket om mere fleksibel bostøtte handler om at kunne levere bostøtten på både de tidspunkter, der matcher borgernes
behov, men også på forskellige måder, som matcher borgerens indsatsmål bedst. Derfor arbejdes der med at afdække nye
former og kombinationer af bostøtte, fx ved at sammensætte forskellige former for indsatser, bl.a.:
 

1:1 bostøtte i hjemmet. 
Online bostøtte.
Telefonrådgivning.
Åben rådgivning.
Gruppeforløb.

 

Derudover vil der også sættes fokus på mulighederne i civilsamfundet og frivillige kommunale tilbud.

Da der i projektet arbejdes med en mere differentieret sammensætning af bostøtten, inddrages den fulde personalegruppe i
Multihuset for derved at åbne mulighederne for at kunne levere bostøtten på nye måder.  

Udvikling af udvidet og fleksibel bostøtte er målrettet både nye og nuværende borgere - men primært borgere med højt
ugentlig timeantal. Dog skal udviklingsprojektet samtidig afklare, om der behov for at videreudvikle den generelle indsats
i bostøtten, så bostøttens indsatser, metoder og kompetencer matcher fremtidige behov i forhold til alle nuværende og
fremtidige målgrupper af borgere.

Økonomiske konsekvenser

Udviklingsprojektet har som udgangspunkt ikke økonomiske konsekvenser i 2022, da bostøtten leveres inden for det
nuværende budget. Såfremt de involverede borgere skulle have modtaget en indsats efter SEL § 107, ville dette have
betydet en merudgift. Udviklingsprojektet har til formål at forberede Multihusets bostøtte fagligt til at kunne varetage en
mere omfattende og fleksibel indsats i 2023, fx ved at hjemtage borgere, der i dag har et botilbud efter SEL § 107.

Forvaltningen har derfor til budget 2023 fremlagt et reduktionsforslag om effektivisering med investering, der indebærer
en besparelse på SEL § 107 mod, at der investeres i faglig udvikling og en større kapacitet i bostøtten, jf. råderumsforslag
nr. SOSU-05. 

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 71: Beslutning om ændring i vedtægter for Handicaprådet

S2022-35771

Resume

Det foreslås, at Handicaprådet udvides med et medlem, der repræsenterer organisationer eller grupperinger, der står uden
for Danske Handicaporganisationer. Ifølge reglerne på området skal antallet af medlemmer, der repræsenterer
handicaporganisationer, være lig med antallet af medlemmer udpeget af Kommunalbestyrelsen. Derfor skal
Kommunalbestyrelsen også udpege et medlem. Dette medlem kan være en kommunalt ansat med viden om
handicapområdet. Hvis forslaget godkendes, vil Handicaprådet herefter bestå af otte medlemmer mod i dag
seks medlemmer.

 

Handicaprådet har behandlet forslaget på sit møde den 18. maj 2022. Handicaprådet anbefaler forslaget.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at Handicaprådet udvides med ét medlem, der repræsenterer lokale handicaporganisationer eller andre grupperinger,
der står uden for Danske Handicaporganisationer, samt ét medlem udpeget blandt ansatte i kommunen,

2. at der udpeges personlige stedfortrædere for disse medlemmer, og 
3. at rådets vedtægter ændres i overensstemmelse hermed.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen kan beslutte, om lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske
Handicaporganisationer (DH) skal være repræsenteret i Handicaprådet. Antallet af medlemmer indstillet af henholdsvis
handicaporganisationer og Kommunalbestyrelsen skal være lige. Der udpeges personlige stedfortrædere for alle
medlemmer af Handicaprådet.

 

Forslaget går ud på, at rådets vedtægter ændres, således at Handicaprådet udvides med ét medlem, der repræsenterer
lokale handicaporganisationer eller andre grupperinger, der står uden for DH, samt ét medlem udpeget blandt ansatte i
kommunen.

 

Mulige kandidater findes ved at annoncere på kommunens hjemmeside og på sociale medier (Facebook, LinkedIn o.l.).

Blandt de indstillede kandidater udpeger Social- og Sundhedsudvalget et medlem,

der bor i kommunen,
der repræsenterer en lokal organisation eller gruppering, der har medlemmer i Brøndby Kommune, og
som kan repræsentere et interesseområde eller en målgruppe, som ikke i forvejen er repræsenteret i Handicaprådet.

Ud fra samme kriterier udpeges en personlig stedfortræder.

 

Forslag til ændrede vedtægter for Handicaprådet samt de nuværende vedtægter fra 2018 er vedlagt som bilag.

Økonomiske konsekvenser



Det ekstra medlem vil være berettiget til mødediæter. Der er ca. fire møder om året. Udgiften kan afholdes inden for
Handicaprådets budget.

Beslutning

Indstillingen anbefales. 

Bilag

Handicapraadets vedtaegter - forslag til revision maj 2022

Handicapraadets vedtaegter - opdateret og godkendt i KB maj 2018



Punkt 72: Beslutning om Praksisplan for fysioterapi i kommunerne - 2022

S2022-35852

Resume

Forslaget til praksisplanen er Region Hovedstadens og de 29 hovedstadskommuners fælles plan for tilrettelæggelsen og
udviklingen af fysioterapipraksis i de kommende år. Planen indeholder en række målsætninger for udviklingen af
fysioterapi de kommende år, eksempelvis tilgængelighed for patienter, hjemmebehandling, kvalitetsudvikling,
digitalisering mm.  

Planen omfatter alle praktiserende fysioterapeuter i Region Hovedstaden, der har tiltrådt overenskomsterne, og er til
behandling hos KKR Hovedstaden den 21. juni 2022. Regionsrådet behandler ligeledes Praksisplan for fysioterapi på
møde den 21. juni 2022. Hvis praksisplanen godkendes i KKR, i alle 29 kommuner og i Regionsrådet, træder den i kraft
pr. 1. oktober 2022.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1.   at Praksisplan for fysioterapi 2022 godkendes.

Sagsfremstilling

Praksisplan for fysioterapi 2022" fremgår af bilag 1, og "Grundbeskrivelse til praksisplanen for fysioterapi 2022" fremgår
af bilag 2.

Baggrund

 

Kommunale prioriteter
Embedsmandsudvalget for Sundhed, K29 og KKR Hovedstaden har tidligere behandlet høringsudkast til praksisplan for
fysioterapi, inden det blev sendt i høring blandt alle kommuner og øvrige interessenter. Embedsmandsudvalget har
behandlet og godkendt endeligt udkast til praksisplanen på møde den 29. marts 2022. K29 har behandlet endeligt udkast
til praksisplanen den 31. maj 2022 uden bemærkninger.

I forbindelse med udarbejdelse af praksisplanen er der fra kommunal side lagt vægt på følgende tematikker:

Tilgængelighed: At behandlingstilbud i den vederlagsfri fysioterapi er tilgængelig både i fysisk forstand - fx via
handicapadgang og parkeringsforhold - men også i relation til fx mulighed for elektronisk kommunikation,
holdtræning eller hjemmebehandling.
 
Ressourceeffektive forløb: At der værnes om høj kvalitet i den fysioterapeutiske behandling og med blik for,
hvordan behandlingen har effekt, og hvornår den ikke har effekt længere. Derfor er det en prioritet at skubbe på
udviklingen med at etablere et grundlag for effektmåling i fysioterapipraksis for at opnå viden om
behandlingseffekt af de indsatser, som borgerne modtager.
 
Udvikling af samarbejde: At formulere relevante rammer for at styrke samarbejde og kommunikation mellem
privatpraktiserende fysioterapeuter og kommunerne. Der tænkes på både samarbejde og kommunikation, der
foregår mellem sektorerne i relation til patienterne (individniveau) og det samarbejde, der foregår på et mere
overordnet plan mellem kommunerne og fysioterapeuterne.

 

Praksisplanen flugter generelt med disse punkter og anvendes derfor også fremover som afsæt for de fælles kommunale
prioriteter i samarbejdet med regionen og Danske Fysioterapeuter om vederlagsfri fysioterapi.



 

Målsætninger i praksisplanen

Med planen beskrives udfordringer og udviklingspotentiale i fysioterapipraksis, og der formuleres fælles målsætninger for
arbejdet med disse.

 

Målsætninger:

1. Der skal tilvejebringes valide data og udarbejdes en ny model for vurdering af kapaciteten med henblik på at skabe
gennemsigtighed og grundlag for at vurdere, om der er behov for kapacitetsudvidelse i enkelte områder i regionen.
 

2. Det skal sikres, at der er tilgængeligt behandlingstilbud for patienter med handicap, behov for hjemmebehandling
eller særlige behandlingsydelser. Herunder opnås øget tilslutning til tilgængelighedsmærkningen "God Adgang".
 

3. Fysioterapipraksis kender og anvender nationale kliniske retningslinjer, forløbsprogrammer og ny viden inden for
fysioterapi, der formidles ved temadage, kurser og fyraftensmøder med henblik på at understøtte den faglige
kvalitetsudvikling i fysioterapipraksis.
 

4. I samspil med nationale initiativer til kvalitetsudvikling understøttes implementeringen af datadrevet
kvalitetsudvikling, effektmåling og indsamling af PRO-data med henblik på at sikre målretning af indsatsen,
dokumenteret effekt af behandlingen og høj patientoplevet kvalitet.
 

5. Der udvikles og gennemføres - i samarbejde med udviklingsklinikker - forsøg med digitalt understøttet træning og
brug af video i fysioterapipraksis med henblik på at sikre ressourceeffektiv kapacitetsudnyttelse og et fremtidigt
behandlingstilbud af høj kvalitet og tilgængelighed.
 

6. Der etableres dialogfora i alle kommuner og udarbejdes retningslinjer for kommunikationen mellem
fysioterapipraksis og kommune om den enkelte patient med henblik på at sikre sammenhængende og koordinerede
patientforløb.
 

7. Fysioterapipraksis kommunikerer og samarbejder med almen praksis om fælles patienter i henhold til aftaler og
retningslinjer og kommunikerer efter behov med hospital og øvrig praksissektor med henblik på at understøtte
sammenhængende patientforløb af høj kvalitet.

 

Implementering af Praksisplan for fysioterapi 2022
Der ventes nedsat en implementeringsgruppe i efteråret 2022 under Samarbejdsudvalget for fysioterapi bestående af
repræsentanter fra kommuner, region og fysioterapipraksis i regionen. Implementeringsgruppen skal understøtte og sikre
fremdrift i implementeringen af målsætningerne i Praksisplan for fysioterapi 2022. 

Formål med praksisplanen
Praksisplanen er en regional udviklingsplan, der udarbejdes i henhold til overenskomsterne for fysioterapi (almindelig
fysioterapi, vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi). Praksisplan for fysioterapi skal jf. overenskomsterne for
fysioterapi godkendes i Regionsrådet og i de 29 Kommunalbestyrelser i regionen.

Regionen og kommunerne deler myndighedsansvaret for fysioterapeutiske behandlingstilbud i praksissektoren.
Kommunerne har ansvaret for tilbuddet om vederlagsfri fysioterapi til patienter med svært fysisk handicap
eller progressiv sygdom. Regionen har ansvaret for den almindelige fysioterapi med tilskud til behandling.

Formålet med praksisplanlægningen er at sikre koordinering og samordning af den fysioterapeutiske betjening i alle
områder i regionen under hensyntagen til andre sociale og sundhedsmæssige foranstaltninger samt den regionale og
kommunale økonomi. Praksisplanen danner grundlag for beslutninger vedrørende den fysioterapeutiske kapacitet og
rammerne for udviklingen af samarbejdet med øvrige sundhedstilbud og af kvaliteten på området.

Med planen skal det desuden tilstræbes, at der i hele regionen er et tilstrækkeligt antal fysioterapipraksis, hvortil der er



handicapvenlig adgang.

Udarbejdelse af praksisplanen
Praksisplanen er resultatet af en proces og dialog, som blev indledt med et dialogmøde den 28. september 2020 med
deltagelse af praktiserende fysioterapeuter, kommunale repræsentanter, patientrepræsentanter, samarbejdspartnere fra
hospitaler, politikere fra region og kommuner, praksiskonsulenter og regionsadministrationen og Det fælleskommunale
sundhedssekretariat. Derudover har regionens Patientinddragelsesudvalg afgivet input til arbejdet.

Fra kommunal side er der i udarbejdelsen af praksisplanen lagt vægt på at sikre tilgængelighed, ressourceeffektive
forløb samt udvikling af samarbejdet. Praksisplanen har været i høring i perioden 15. oktober 2021 til 15. februar 2022. I
alt har 12 interessenter afgivet høringssvar, heraf fire kommunale høringssvar fra hhv. Helsingør, Frederikssund,
Frederiksberg og et samlet høringssvar på vegne af Albertslund, Brøndby, Glostrup, Hvidovre, Ishøj, Københavns, Ishøj,
Dragør, Høje-Taastrup og Tårnby Kommuner.

De samlede høringssvar kan tilgås på Høringsportalen via https://www.regionh.dk/politik/hoeringer/tidligere-
hoeringer/Sider/Hoering-af-Praksisplan-for-fysioterapi-2022.aspx?rhKeywords=praksisplan%2A

Der er indført relativt få ændringer som følge af høringen, og ændringerne er for de flestes vedkommende tilføjelser til
den eksisterende tekst. Der kvitteres i flere høringssvar for en grundig praksisplan med relevante og ambitiøse
målsætninger.

Høringen har især givet anledning til ændringer i afsnit vedrørende ridefysioterapikapaciteten på side 19-
21. Sundhedsstyrelsen har blandt andre bemærket, at der er stor geografisk ulighed i tilbuddet om ridefysioterapi, og disse
bemærkninger har givet anledning til præciseringer i praksisplanen. 

Det endelige forslag til Praksisplan for fysioterapi blev forelagt Samarbejdsudvalget for fysioterapi - jf. overenskomstens
§ 19, stk. 7 - med henblik på bemærkninger den 20. april 2022. Samarbejdsudvalget har til opgave blandt andet at
udarbejde og implementere praksisplanen.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Praksisplan for fysioterapi 2022

Bilag 2- Grundbeskrivelse for Praksisplan for fysioterapi 2022 til kommuner og KKR-behandling

https://www.regionh.dk/politik/hoeringer/tidligere-hoeringer/Sider/Hoering-af-Praksisplan-for-fysioterapi-2022.aspx?rhKeywords=praksisplan%2A
https://www.regionh.dk/politik/hoeringer/tidligere-hoeringer/Sider/Hoering-af-Praksisplan-for-fysioterapi-2022.aspx?rhKeywords=praksisplan%2A


Punkt 73: Beslutning om fortsat samarbejde med organisationen Social
Sundhed - Brobyggere i sundhedsvæsnet

S2021-71172

Resume

På tværs af Social- og Sundhedsforvaltningens fagområder ønsker forvaltningen at videreudvikle samarbejdet med
foreningen Social Sundhed - Brobyggere i sundhedsvæsnet. Foreningens formål er at afhjælpe ulighed i sundhed ved at
hjælpe udsatte borgere frem til deres aftaler i sundhedsvæsnet. Foreningens frivillige består af studerende fra de
sundhedsfaglige uddannelser. Samarbejdet med Social Sundhed understøtter dermed målsætningen i Brøndby Kommunes
sundhedspolitik om øget lighed i sundhed.  Yderligere er samarbejdet med til at skabe større kontinuitet i den kommunale
sagsbehandling, idet det øger chancen for, at borgeren får den nødvendige lægefaglige vurdering og behandling, som skal
bidrage til den videre sagsbehandling.

 

Samarbejdet med Social Sundhed koster 256.670 kr. for et år. Udgiften foreslås dækket af allerede afsatte midler til
forebyggelse og sundhedsfremme (100.000 kr.) samt afsatte midler til beskæftigelsesindsatsen (156.670 kr.). 

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.

Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender fortsættelse af samarbejdet med Social Sundhed - Brobyggere i sundhedsvæsnet, og
2. at samarbejdet finansieres af allerede afsatte midler til forebyggelse og sundhedsfremme (100.000 kr.) samt afsatte

midler til beskæftigelsesindsatsen (156.670 kr.). 

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen ønsker at fortsætte det tværfaglige samarbejde med organisationen Social Sundhed -
Brobyggere i sundhedsvæsnet. Samarbejdet blev indgået i efteråret 2021, hvorefter der blev arbejdet med at introducere
afdelingerne i Jobcentret til organisationen Social Sundhed. I løbet af foråret 2022 er der blevet arbejdet på at skabe forløb
mellem frivillige brobyggere og borgere i Jobcentret. Det har vist sig, at implementeringen af samarbejdet tager længere
tid end forventet. Ønsket er nu at udvide modtagere af tilbuddet til også at omfatte borgere i afdelingen for Handicap,
Psykiatri og Misbrug (HPM).

 

Fagprofessionelle på tværs af HPM, Ældre og Omsorg og Jobcentret oplever nemlig, at behandlingen af borgerens
sag ofte går i stå, når borgeren af forskellige årsager ikke møder op til sin aftale i sundhedsvæsnet. Det kan f.eks. være i
forbindelse med aftaler hos egen læge, sygehus, tandlæge, ergoterapeut, fysioterapeut eller lignende. Dette er ikke
hensigtsmæssigt hverken for borgeren eller i de tilfælde, hvor borgerens sag af den grund trækkes i langdrag.

 

Social Sundhed er en frivillig social forening, som har fokus på at støtte udsatte borgere i relation til deres aftaler i
sundhedsvæsnet. Foreningens frivillige består primært af sundhedsfaglige studerende. Foreningen arbejder på at øge den
sociale lighed i sundhedsvæsnet. Både ved konkret at tilbyde borgerne en følgeordning og ved at øge de kommende
sundhedsprofessionelles viden om mulige udfordringer hos udsatte borgere. Tiltaget er således med til at underbygge
Sundhedspolitikkens ambition om at øge ligheden i sundhed blandt udsatte borgere. Under temaet "Lighed i sundhed" er



målsætningen netop formuleret: "Vi arbejder på at sikre, at udsatte borgere får de sundhedstilbud, som de har brug for, ved
at etablere særlige initiativer for at bringe udsatte borgere ind i det eksisterende tilbud."

 

Selve organiseringen og koordineringen varetages af en aflønnet person i regi af Social Sundhed, som bl.a. har til opgave
at rekruttere og uddanne frivillige, at formidle tilbuddet til kommunens frontpersonale og at koordinere kontakten mellem
borger og frivillig.  

 

Det er muligt at læse mere om Social Sundhed - brobyggere i sundhedsvæsnet på deres hjemmeside
www.socialsundhed.org. 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget den 22. juni 2022.

Økonomiske konsekvenser

Initiativet finansieres af allerede afsatte midler.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Seniorrådet 20-06-2022 - 14:00

Seniorrådet er meget positiv.



Punkt 74: Drøftelse af rapporten Unge og uddannelse i Brøndby 2022

S2022-21827

Resume

Udvalgene drøfter og kommenterer udkastet til den opdaterede rapport Unge og uddannelse i Brøndby.

 

Rapporten er opdateret på baggrund af budgetforliget for 2022. Formålet med rapporten er at give kommunalbestyrelsen
et godt afsæt for arbejdet med fokusområdet Flere i uddannelse og beskæftigelse i Brøndby 2030.

 

Udkastet til rapporten sendes ud til kommunalbestyrelsen forud for temamødet om Flere i uddannelse og beskæftigelse
den 15. juni 2022.

 

Efter drøftelse i fagudvalgene bearbejder administrationen rapporten og sender den endelige version til
kommunalbestyrelsen. 

 

Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

  

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget drøfter og kommenterer udkast til rapporten Unge og uddannelse i Brøndby, 2022.

Sagsfremstilling

Den foregående kommunalbestyrelse har ønsket en opdatering af rapporten Unge og uddannelse i Brøndby fra 2018.
Formålet er at følge op på den rapport, som blev udarbejdet, da §17,4-udvalget - Fælles om unge uddannelse i Brøndby -
begyndte sit arbejde, så den nuværende kommunalbestyrelse får et godt afsæt for det videre arbejde med fokusområdet
Flere i uddannelse og beskæftigelse i Brøndby 2030.

 

Den opdaterede rapport fokuserer på unge og uddannelse med udgangspunkt i situationen i Brøndby og tager afsæt i de
fire målsætninger under fokusområdet Flere i uddannelse og beskæftigelse i Brøndby 2030. Hvor det er muligt, giver
rapporten en opdatering af data fra 2018, så det er muligt at se, hvilken udvikling, der har været på området. Rapporten
beskriver desuden en række kommunale indsatser, der har været sat i værk siden 2018, og som støtter op om
målsætningerne under fokusområdet Flere i uddannelse og beskæftigelse.

 

Kommunalbestyrelsen har fået tilsendt udkastet til den opdaterede rapport som baggrundsmateriale forud for temamødet
den 15. juni 2022 om fokusområdet Flere i uddannelse og beskæftigelse, hvor omdrejningspunktet er unge og uddannelse.

 

Udvalgene drøfter og kommenterer udkastet til rapporten. Herefter bearbejder administrationen rapporten og sender den
endelige version til kommunalbestyrelsen.

Økonomiske konsekvenser



Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Drøftet.

Bilag

Udkast til rapporten Unge og uddannelse i Brøndby 2022



Punkt 75: Orientering om arbejdet i den tværkommunale indsats "Klar
livet"

S2022-35184

Resume

Der orienteres om status på den tværkommunale indsats "Klar livet - uden røg og rusmidler - fælles strategi for unges
fysiske og mentale sundhed og en røgfri generation i 2030".

Indsatsen foregår i et 10-kommune samarbejde på Vestegnen og Sydamager. I indsatsen samarbejdes der med
ungdomsuddannelser, og der arbejdes med udgangspunkt i ungeprofilundersøgelser i alle kommuner. Der er udvalgt en
række indikatorer for arbejdet inden for de tre områder: Deltagelsesmuligheder, Fysisk sundhed og Tryghed.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

De ni kommuner Albertslund, Brøndby, Dragør, Glostrup, Hvidovre, Høje Taastrup, Ishøj, Tårnby og Vallensbæk har
siden 2015 samarbejdet om en fælles rygestop indsats med faglig udvikling af fælles rygestoptilbud og tilbud om tilskud
til nikotinerstatningspræparater ved deltagelse i et rygestoptilbud. Kommunerne har desuden tilsluttet sig partnerskabet
"Røgfri Fremtid" støttet af Trygfonden og Kræftens Bekæmpelse.

I 2019 udarbejdede KKR Hovedstaden en "Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed" (bilag 1). På baggrund
af det succesfulde samarbejde omkring rygestopindsatser besluttede de ni kommuner at forankre arbejdet med denne
strategi i den samarbejdsstruktur, der var etableret omkring rygestopindsatserne. Samarbejdet blev besluttet i alle
ni kommuners Kommunalbestyrelser i 2020. Rødovre Kommune valgte samtidig at indtræde i samarbejdet, så der nu
indgår ti kommuner. Det giver god mening at løfte denne opgave i fællesskab, da de unge i høj grad bevæger sig på tværs
af kommunegrænserne til uddannelse, job og fritidsaktiviteter, når de forlader folkeskolen.

Målsætninger for "Klar livet"

Målsætningerne for dette samarbejde under overskriften "Klar livet - uden røg og rusmidler - fælles strategi for unges
fysiske og mentale sundhed og en røgfri generation i 2030" går ud på:

At det koordinerede samarbejde mellem kommunerne på Vestegnen og Sydamager fører til progression i
resultaterne på udvalgte parametre fra "Ungeprofilundersøgelsen" inden for en tiårig periode - særligt i forhold til
brug af tobak og rusmidler og mental sundhed.
At indsatsen understøtter målet om, at i 2030 skal mindst 90 % af de 25-årige have gennemført en
ungdomsuddannelse.

 

Tre fokusområder

Inden for de tre områder: Deltagelsesmuligheder, Fysisk sundhed og Tryghed er opstillet i alt 13 indikatorer, som man vil
bruge som pejlemærker til at vurdere, hvordan det går med indsatsen i "Klar livet". Indikatorerne er beskrevet i bilag 2.
Der vil i alle ti kommuner igennem ungeprofilundersøgelser i 9. klasserne blive indhentet data på disse indikatorer.

 



I mange kommuner - også i Brøndby Kommune - spiller denne indsats godt sammen med initiativer på SSP-området. I
april 2022 blev den nye SSP-plan i Brøndby Kommune vedtaget, og en del af denne plan er at indføre et socialt pensum i
alle klasser startende med fire årgange i 2022. Man arbejder med fire læringsmål i det sociale pensum: Fællesskaber,
Konflikter, Digitale kompetencer og Risikoadfærd.

 

Mere viden

I 10-kommune samarbejdet har der været afholdt en masterclass i mental sundhed, hvor der var i alt 80 deltagere, som var
ansatte i de ti kommuner. Desuden afholdes der faglige saloner, som er to timers møder med deltagelse af forskere, som er
eksperter eller har erfaringer med at arbejde med unges sundhed. Det sker for at øge viden på området og for at sørge for,
at vi på tværs af kommunerne får opbygget en fælles viden på området.

 

Der er indgået partnerskabsaftaler med tre gymnasier og en teknisk skole, og man er i dialog med NEXT (Glostrup,
Rødovre og Ishøj), SOSU-skolen i Brøndby og Vestegnens FGU. I forbindelse med partnerskabsaftaler kan kommunerne
fx tilbyde ryge-/snusstopforløb eller sundhedssamtaler til eleverne. Der er uddannet rådgivere, som kan gå i dialog med de
unge om sundhed og trivsel, og som kan henvise videre til relevant hjælp. Kommunernes tilbud aftales med de enkelte
ungdomsuddannelser.

 

Det er aftalt at afholde en konference for politikere og chefer for alle ti kommuner den 6. oktober 2022 kl. 16.30 til 21.00.
Her gøres fælles status over arbejdet, og der er mulighed at drøfte fremtidigt samarbejde. Dagsorden og nærmere
oplysninger om denne konference udsendes, så snart detaljerne er klar.

 

Man kan læse mere om "Klar livet" samarbejdet på hjemmesiden www.klarlivet.dk.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Bilag 1. KKR Strategi Faelles om unges sundhed

Bilag 2 . Klar livet, pejlemærker, delmål og indikatorer udkast marts 2022



Punkt 76: Beslutning om afholdelse af Fælleskabsstafet og deltagelse i
Frivillig Fredag 2022

S2022-34768

Resume

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at Brøndby Kommune igen i år er en del af den nationale kampagne Frivillig
Fredag. Det er en anledning til at sætte fokus på værdien af frivillighed og skabe opmærksomhed på de mange gode tilbud
og aktiviteter, der er i kommunen.

 

Temaet for Frivillig Fredag 2022 er "Fælles fremtid lokalt", og med temaet sætter vi fokus på alle de fællesskaber, som
hver dag gør en forskel lokalt. Forvaltningen vil derfor gentage successen fra sidste år med afholdelse af en lokal
"Fællesskabsstafet", som synliggør de mange fællesskaber, som findes blandt byens foreninger og frivillige aktiviteter. 

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.   

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at udvalget godkender Brøndby Kommunes afholdelse af Fællesskabsstafet og deltagelse i Frivillig Fredag. 

Sagsfremstilling

Frivillig Fredag er en national kampagne, der afholdes hvert år med Landsorganisationen Frivilligcentre og Selvhjælp
Danmark (FriSe) som national koordinator. Det er altid den sidste fredag i september - i år den 30. september. FriSe
opfordrer alle med interesse for frivillighed - virksomheder, foreninger, plejecentre mv. - til at byde ind med aktiviteter,
som kan synliggøre og udvikle frivillige aktiviteter i ugen op til Frivillig Fredag. 

 

Lokale Fællesskaber

Frivillig Fredag har hvert år et fælles nationalt tema. I år er det "Fælles fremtid lokalt", som hylder de lokale fællesskaber,
der danner grundlag for den sociale trivsel for mange borgere - og gerne skal blive ved med det i fremtiden.

 

Vi ønsker at synliggøre de mange tilbud i byens lokale foreningsliv og frivillige aktiviteter, som giver mulighed for at
være en del af et meningsfuldt fællesskab, for alle medborgere. Derfor vil vi gerne igen i år afholde en "Fællesskabsstafet"
i uge 38, hvor selve Frivillig Fredag arrangementet fredag den 30. september bliver en festlig afslutning på stafetten. 

Brøndby har i kraft af foreningslivet og de frivillige et hav af gode fællesskaber, og Fællesskabsstafetten er med til
at binde fællesskaberne sammen. Konkret går stafetten ud på at synliggøre mange forskellige fællesskaber i kommunen
ved at transportere en stafet/depeche fysisk rundt på en planlagt rute, hvor de tilmeldte foreninger/grupper tager imod og
sender depechen afsted igen.

Nogle steder vil der foregå en aktivitet, hvor foreningen viser, hvad de laver, og hvor borgere kan prøve at være
med. Andre steder er det selve transporten af depechen, der er aktiviteten (eksempelvis cykling, løb/gang, hestevogn etc.)
- her vil overdragelsen af depechen mellem de to foreninger blive filmet og offentliggjort som en del af synliggørelsen. 

 



Fællesskabsstafetten udspringer af partnerskabet ABC for mental sundhed, som Brøndby Kommune er en del af, og flere
kommuner/partnere har haft stor succes med afholdelse af stafetten.

ABC for mental sundhed handler om, at mennesker trives bedre og har højere grad af mental sundhed, når de indgår i
sunde og meningsfulde fællesskaber. Vi håber, at afholdelsen af stafetten kan synliggøre de lokale foreninger, så flere
borgere får lyst til at være med i et fællesskab oven på en lang periode, hvor mange har følt sig isoleret og haft en følelse
af mistrivsel.

 

Alle frivillige og foreninger inviteres til at deltage i Frivillig Fredag arrangementet uanset medvirken i
Fællesskabsstafetten, og programmet tilpasses herefter. 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 22. juni 2022.

Økonomiske konsekvenser

Udgifter til selve afholdelsen af stafetten samt underholdning og forplejning til Frivillig Fredag arrangementet dækkes af
allerede afsatte midler til samarbejde på frivilligområdet.

Udgifter til mindre tilskud til foreningers deltagelse i stafetten dækkes af allerede afsatte rest-midler til § 18-tilskud for
2022. 

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Seniorrådet 20-06-2022 - 14:00

Seniorrådet bakker op om initiativet.



Punkt 77: Beslutning om regnskab 2021 og budget 2023 for Brøndby
Kommunes ældre- og plejeboliger og Bofællesskabet Lundedammen

S2022-25384

Resume

Regnskab for 2021 og budget for 2023 for Brøndby Kommunes ældre- og plejeboliger og Bofællesskabet Lundedammen
skal godkendes af Kommunalbestyrelsen.

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender årsregnskab 2021 med påført revisionsprotokollat for Brøndby
Kommunes ældre- og plejeboliger og Bofællesskabet Lundedammen, og

2. at Kommunalbestyrelsen godkender budgetforslag for 2023 for Brøndby Kommunes ældre- og plejeboliger
og Bofællesskabet Lundedammen.

Sagsfremstilling

Administrationsorganisationen FA09 har til Kommunalbestyrelsens godkendelse fremsendt regnskab for 1. januar 2021 til
31. december 2021 med påført revisionsprotokollat samt budgetforslag for 2023 for Brøndby Kommunes ældre- og
plejeboliger og Bofællesskabet Lundedammen.

 

Social- og Sundhedsforvaltningen har gennemgået materialet, som viser følgende ændringer angående boligafgiften:

 

Ældrecenter Æblehaven
Forhøjelse af boligafgift i 2023 på 2,89 %.
Forhøjelsen skyldes primært øgede hensættelser. Dette er en nødvendighed for at kunne vedligeholde centret. Det er aftalt,
at hensættelserne øges henover en årrække.

 

Ældrecenter Gildhøjhjemmet
Forhøjelse af boligafgift i 2023 på 3,18 %.
Forhøjelsen skyldes primært øgede udgifter til energiomkostninger.

 

Ældrecenter Nygårds Plads
Forhøjelse af boligafgift i 2023 på 2,20 %.
Forhøjelsen skyldes primært øgede udgifter til energiomkostninger.

 

Der er taget to planlagte tiltag ud af Drifts- og Vedligeholdelsesplanen (DV-Plan) for 2023 for ældrecentret på Nygårds
Plads, da der ikke er henlagt nok penge til disse. Det drejer sig om affaldssystemet Molok på kr. 545.000 og loft i elevator
på kr. 200.000.



På ældrecentret er der fortsat ønske om disse tiltag, og det foreslås, at tiltagene finansieres via de opsparede
landsbyggefondsmidler, som skal bruges på specifikke tiltag på Ældrecentret Nygårds Plads. Dette indgår i
budgetforslaget 2023.

 

Ældreboligerne Glentemosen
Forhøjelse af boligafgift i 2023 på 2,53 %.
Forhøjelsen skyldes primært øgede udgifter til energiomkostninger.

 

Bofællesskabet Lundedammen
Forhøjelse af boligafgift i 2023 på 6,94 %.
Forhøjelsen skyldes primært øgede udgifter til energiomkostninger samt øgede netto kapitaludgifter (negativ
renteindtægt).

 

Regnskaber, samlet revisionsprotokollat, budgetforslag og DV-Plan for Brøndby Kommunes ældre- og plejeboliger
og Bofællesskabet Lundedammen samt juristens kommentarer hertil er vedlagt sagen.

Ligeledes er der vedlagt referater fra afdelingsmøderne i ældre- og plejeboligerne. Der afholdes ikke afdelingsmøder i
Bofællesskabet Lundedammen.

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 22. juni 2022.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Seniorrådet 20-06-2022 - 14:00

Seniorrådet tager regnskaberne til efterretning, men er bekymret for, om budgetterne for så vidt angår el og varme kan
holde for 2023.

Bilag

Revisionsprotokollat 2021 - Brøndby Ældreboliger

Æblehaven - Årsregnskab 2021

Gildhøjhjemmet - Årsregnskab 2021

Nygårds Plads - Årsregnskab 2021

Glentemosen - Årsregnskab 2021

Lundedammen - Årsregnskab 2021

Æblehaven - budget 2023

Æblehaven - budgetnoter 2023

Æblehaven - service - budget 2023

Æblehaven - service - budgetnoter 2023



Æblehaven - DV-Plan 2023

Gildhøjhjemmet - budget 2023

Gildhøjhjemmet - budgetnoter 2023

Gildhøjhjemmet - service - budget 2023

Gildhøjhjemmet - service - budgetnoter 2023

Gildhøjhjemmet - DV-Plan 2023 (31.03.2022)

Nygårds Plads - budget 2023

Nygårds Plads - budgetnoter 2023

Nygårds Plads - service - budget 2023

Nygårds Plads - service - budgetnoter 2023

Nygårds Plads - DV-Plan 2023

Glentemosen - budget 2023

Glentemosen - budgetnoter 2023

Glentemosen - service - budget 2023

Glentemosen - service - budgetnoter 2023

Glentemosen - DV-Plan 2023

Lundedammen - budget 2023

Lundedammen - budgetnoter 2023

Lundedammen - service - budget 2023

Lundedammen - service - budgetnoter 2023

Lundedammen - DV-Plan 2023

Bemærkninger fra juristen

Bilag fra juristen: Regnskabsoversigt Brøndby Ældreboliger 2021

Referat fra afdelingsmøde i Æblehaven, 10/5-22

Referat fra afdelingsmøde på Nygårds Plads, 18/5-22

Referat fra afdelingsmøde på Gildhøjhjemmet, 24/5-22

Referat fra afdelingsmøde i Glentemosen, 25/5-22



Punkt 78: Orientering om årsbudget 2023 og overslagsår 2024-2026

S2022-114

Resume

Arbejdet med budgetkataloget har efter de aftalte rammer for budgetprocessen været i gang i store dele af 2022, og
forvaltningen har udarbejdet både reduktions- og udvidelsesforslag på drift.

 

Udvalget får på dette møde præsenteret forvaltningens konkrete forslag til at indfri måltal samt udvidelsesforslag på
Social- og Sundhedsudvalgets område.  

 

Resultatet af det igangværende arbejde bliver samlet i et budgetkatalog, der indgår i Kommunalbestyrelsens budget-
temamøde den 30. juni 2022.
 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om forvaltningens forslag til Budget 2023 til efterretning.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har på mødet den 6. april 2022 besluttet, at måltallet for budgetforslag 2023 udgør i alt 39,5 mio.
kr. 

 

For at komme i mål med at finde de nødvendige reduktioner viser tabel 1, hvor meget det enkelte udvalg skal bidrage
med.

 

 Sparekrav - 1.000 kr.

Økonomiudvalget 4.953

Beskæftigelsesudvalget 274

Børne- og Skoleudvalget 15.976

Idræts- og Fritidsudvalget 511

Kulturudvalget 998

Social- og Sundhedsudvalget 15.228

Teknik- og Miljøudvalget                  1.513



I alt 39.454

 

På Social- og Sundhedsudvalgets område skal der findes reduktioner på ca. 15,2 mio. kr. Dertil skal lægges en andel af de
reduktioner, som skal realiseres på Økonomiudvalgets område, hvor Social- og Sundhedsforvaltningen skal bidrage med
reduktioner i størrelsesordenen 1,6 mio. kr. Beskæftigelsesudvalget skal finde reduktioner for 0,3 mio. kr. Samlet skal
Social- og Sundhedsforvaltningen bidrage med ca. 17,1 mio. kr.

 

Social- og Sundhedsudvalget fik en første, overordnet status for arbejdet på udvalgets møde den 20. april, og en mere
udfoldet præsentation af forslagene på mødet den 18. maj. På dette møde præsenteres udvalget for forvaltningens
konkrete forslag til realiseringen af måltallene. 

 

Forvaltningen har udarbejdet forslag til samlet at indfri mere end måltallet på 17,1 mio. kr., om end bidragene er fordelt
lidt anderledes mellem henholdsvis Økonomiudvalget og Social- og Sundhedsudvalget. Således leveres der
budgetreduktioner for 0,2 mio. kr. på Økonomiudvalget og 17,7 mio. kr. på Social- og Sundhedsudvalget samt 0,3 mio. kr.
på Beskæftigelsesudvalget. I alt reduktionsforslag for 18,2 mio. kr. Se bilag 1.

 

Social- og Sundhedsudvalgets reduktionsforslag kan ses i bilag 2.

 

Samtidig præsenteres udvalget for udvidelsesforslag på 13,6 mio. kr. i 2023 med stigende profil i 2024 og herefter
faldende profil i overslagsårene 2025 og 2026. Se bilag 3.

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 22. juni 2022.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ikke på nuværende tidspunkt nogle selvstændige økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Til efterretning.

Beslutning på møde Seniorrådet 20-06-2022 - 14:00

Seniorrådet drøftede budget 2023-oplægget. Seniorrådet ønsker at fastholde det nuværende serviceniveau. For at imødegå
de negative effekter af forslagene, foreslår Seniorrådet, at der arbejdes videre med den faglige udvikling af personale,
udvikling af arbejdsmiljøet herunder nedbringelse af sygefraværet. 

Bilag

Bilag 3 - Udvidelsesforslag - Social- og Sundhedsudvalget - 22. juni 2022

Bilag 2 - Reduktionsforslag - Social- og Sundhedsudvalget - 22.06.2022

Bilag 1 - Reduktionsforslag - Social- og Sundhedsforvaltningen - 22. juni 2022



Punkt 79: Orientering om ældreforanstaltninger

S2021-80501

Indstilling

Se vedlagte bilag.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Status liste pr. 08. juni 2022



Punkt 80: Meddelelser

S2021-80501

Indstilling

Meddelelserne oplyses på mødet.

Liste over fremtidige emner til Social- og Sundhedsudvalget er vedlagt.

Beslutning

Forslag til nye vedtægter for Seniorrådet.
Tilføjelser til emnelisten:

Dokumentationskrav for ældreområdet.
Rekrutteringsudfordringer på ældreområdet.
Unges helbred og trivsel.
Pårørendepolitik.

KL har indstillet Brøndby Kommune til Patientsikkerhedsprisen på baggrund af kommunens arbejde/oplæg om
medicindosering, som blev præsenteret på KL's live webinar i maj 2022. Prisen uddeles den 17. september 2022 af
Dansk Selskab for Patientsikkerhed.
Orientering om invitation fra Det Nationale Demensrum 2023.
Orientering om ekstraordinært møde i Seniorrådet den 30. juni 2022.
Orientering om aftale om udbredelse af velfærdsaftaler på ældreområdet.
Orientering om aftale om den nye Helhedslov.

Bilag

Emneliste til SOSU



Punkt 81: Lukket: Beslutning om plejeboligbehov i Brøndby Kommune

S2022-32221

Maja Holt Højgaard stillede forslag om, at forvaltningens indstilling følges, men at der i indstillingen tilføjes et 5. punkt
med følgende ordlyd:

"At der tages hensyn til social ansvarlighed og eventuelle ændringer i lovgivningen for finansiering".

 

Maja Holt Højgaard, Hajg Zanazanian, Lene Skallebæk og Harun Muharemovic stemte for.

Fatih Baran stemte imod.

 

 

 



Punkt 82: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80501

Indstilling

Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.

 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Beslutning

Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst højt.

Godkendt.
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